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نفیسه زمانی نژاد

 

ضرورت آمادگی فعالان اقتصادی در مقابل سیاست‌های اقتصادی ترامپ
در سیزدهمین جلسه کمیسیون صنایع اتاق بازرگانی اصفهان 
که با حضور مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری و فعالان 
اقتصادی برگزار شــد، روند احداث نیروگاه خورشیدی توسط 
صاحبــان صنایع و موضوع ترامپ، تجارت و اقتصاد با نگاهی 
به سیاست‌های تجاری ترامپ و واکنش جهانی و رسانه‌ها به 

حضور مجدد او در قدرت تشریح شد.
به گزارش اصفهان امروز، عضو هیات نمایندگان و رئیس 
کمیسیون صنایع اتاق بازرگانی اصفهان در صحبت از دغدغه 
فعالان اقتصــادی و چالش‌های احتمالی که با ورود ترامپ به 
عرصه قدرت، ایجاد می‌شــود، گفت: در این برهه لازم است 
نزدیک‌ترین تحلیل‌ها را بررسی کنیم. با افزایش سطح آگاهی و 

آمادگی، می‌توان تصمیمات مناسب‌تری گرفت.
 محمدرضا برکتین به اهمیت انتقال تجارب فعالیت‌های 
اقتصــادی و تجــاری به نســل‌های بعد به‌ویــژه در بخش 
کســب‌وکارهای خانوادگی اشــاره کرد و افزود: حس مطلوب 
ترکیب مالکیت و مدیریت در کسب‌وکارها می‌تواند در استقبال 
از آن مؤثر باشد ضمن آنکه نسل جدید در به‌روزرسانی فعالیت‌ها 

می‌تواند نقش خود را ایفا کند.
برکتین با بیان اینکه امروز نســل جدید چندان از آنچه که 
ســال‌ها برای آن تلاش کرده‌ایم، اســتقبال و ارزش واقعی را 
درک نمی‌کند، اظهار کرد: در این راستا، تمهیداتی توسط اتاق 
بازرگانی اصفهان اندیشیده شده است که بخش تعلیم کسب‌وکار 
خانوادگی )در ســال ۱۴۰۱ تأسیس و دارای مجوز شده است( 
با حضور بزرگان صنعت، همایشی با موضوع آموزش و انتقال 
تجربیات کسب‌وکارهای خانوادگی در اتاق بازرگانی اصفهان 
برگــزار کند تا تجربیات را به اشــتراک بگذاریم و بتوانیم این 
سرمایه‌ها حفظ و تداوم بخشیم. رئیس کمیسیون صنایع اتاق 
بازرگانی اصفهان در صحبت از ناترازی برق و احداث نیروگاه 
خورشیدی، اظهار کرد: از مدیر دفتر شرکت توزیع برق اصفهان 
دعوت شــده است تا اطلاعات احداث نیروگاه خورشیدی را در 
اختیار فعالان اقتصادی قرار دهد. او با استقبال از حضور حجت 
میرزایی، اســتاد دانشــگاه و مدیرعامل صندوق بازنشستگی 
کشوری در این جلسه، گفت: با توجه به انتخاب ترامپ و تغییر و 
تحولات سیاسی، اقتصادی لازم است، موارد قابل‌پیش‌بینی در 
فعالیت‌های اقتصادی را بر اساس نظرات کارشناسان مورد توجه 
قرار دهیم. در ادامه، محمد مدنی، مدیر دفتر بازار شرکت توزیع 
برق اصفهان درباره مراحل احداث و انواع نیروگاه خورشیدی بر 
اساس قرارداد، گفت: با توجه به کمبود انرژی ناشی از ناترازی، 
ضرورت احداث نیروگاه خورشیدی مطرح شد و چند مدل قرارداد 
شامل قرارداد فروش در بورس، قرارداد خرید تضمینی، قرارداد دو 
جانبه که با شرکت ساتبا منعقد می‌گردد، منجر به خروج صنایع 
از برنامه خاموشی فعلی و سال آینده می‌شود و طبق نرخی است 

که ساتبا تعیین می‌کند.

او افزود: در قــرارداد دوجانبه، محل احداث نیروگاه باید بر 
روی فیدری باشد که شرکت و شهرک‌های صنعتی روی آن 
کار می‌کند و اگر بــر فیدرهای عمومی، نیروگاه احداث گردد، 
آن نیروگاه تضمینی برای خروج صنعت از برنامه خاموشی سال 
آینده نخواهد داشت.مدیر دفتر بازار توزیع برق اصفهان یادآور 
شد: در تلاشیم که میزان تکلیف صنایع برای احداث نیروگاه را 

به حداقل برسانیم تا صرفه اقتصادی نیز لحاظ شود.
 او توصیه کرد: فعالان اقتصادی که صادرات دارند می‌توانند 
محصول صادراتی خود را با واردات تجهیزات نیروگاهی تهاتر 
کننــد که علاوه بر معافیت‌ها، اســتقبال از تجهیزات نیروگاه 

خورشیدی مطلوب و بازار خوبی دارد.
ÁÁ راه الحاق به ،FATF بایــد بــا پذیــرش

توافق‌نامه‌های جهانی را طی کنیم
حجت میرزایی، مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری نیز 
در این نشست در صحبت از اثرات انتخابات ریاست‌جمهوری 
آمریکا بر اقتصاد منطقه و تحولات جهانی، توضیح داد: در واقع، 
هیچ آگاهی دقیقی نمی‌توان درباره وقوع رویدادها و تصمیمات 
سیاسی ترامپ داشت؛ اما آنچه مطرح می‌شود بر اساس شناختی 
است که از عملکرد ترامپ در اولین دوره ریاست‌جمهوری داریم.
او، ترامپ را یک فعال اقتصادی حرفه‌ای و یک محافظه‌کار 
افراطی با تجربه فــراوان، دارای روحیه تهاجمی خاص، یک 
سیاســتمدار لیبرال و به‌شدت ملی‌گرا توصیف کرد و گفت: در 
جهان امروز، ترامپ سبک جدیدی از سیاست‌گذاری اقتصادی را 

در داخل و در خارج دنبال می‌کند.
 میرزایی به مدیریت توانمند ترامپ در برهه کرونا و کمک 
بلاعوض ۲ هزار میلیــارد دلاری )60 درصد به خانوارها و 40 
درصد به صنایع( و موفقیت وی در کاهش نرخ بیکاری امریکا 
اشاره کرد و گفت: برخلاف تصور ما، کارکرد درست دولت‌ها در 
حمایت از صنعت و تولید، ربطی به‌اندازه دولت ندارد. امریکا با 
کمترین سطح دولت، دارای بیشترین میزان حمایت از صنایع 

و فعالان اقتصادی اســت. او خاطرنشان کرد: در دنیای امروز، 
دولت‌ها کمتر از 40 درصد اقتصاد را در اختیار دارند. ضمن آنکه 
چگونگی مداخله دولت و اســتفاده از چه ابزارهای حمایتی یا 
مداخله می‌تواند پیامدهای مسئله‌سازی برای اقتصاد داشته باشد.
 به گفته میرزایی، امروز نظام اقتصادی بر سه پایه دولت، 
بازار، اجتماع و مبتنی بر تعامل و همکاری این سه بخش است 
و تبانــی بخش‌ها یا نادیده گرفتن، پیامدی زیان‌آور برای هر 
سه بخش خواهد داشت. ترامپ با این رویکرد، از همه ابزارها 
برای حمایت از اقتصاد ملی استفاده می‌کند که وضع تعرفه‌ها 
علیه چین و اروپا، بخش دیگری از سیاســت‌های حمایتی و 
ملی گرایانه او است و اروپائیان را بیشتر از چین نگران جنگ 
تجاری می‌کند که علیه اروپا شــکل گرفته اســت. او افزود: 
محدودســازی تجارت جهانی از سوی ترامپ در دنیایی که 
رشد تجارت جهانی بیش از رشد اقتصاد جهانی است، بسیار 
خطرناک اســت زیرا، کشــورها و به‌ویژه چین برای جذب و 
حفظ سرمایه‌های خارجی تلاش می‌کنند درحالی‌که ترامپ، 
خروج ســرمایه از چین را به سرمایه‌گذاران امریکایی توصیه 
می‌کند.مدیرعامل صندوق بازنشســتگی کشــوری با بیان 
آنکه در اقتصاد جهانــی چند مؤلفه نقش‌آفرینی می‌کنند، از 
تشکیل کریدورهای مالی و تجاری و ائتلاف‌های اقتصادی در 
منطقه و در سطح جهان سخن راند که پیوند بزرگ اقتصادی 
و توسعه اســتراتژی‌های حمل‌ونقل ریلی، هوایی، جاده‌ای و 

دریایی را بین کشورها رقم زده است.
میرزایی، توجه به ســرمایه‌گذاری روی پهنه‌های جدید با 
محوریت هوش مصنوعی را مطرح کرد و افزود: به نظر می‌رسد 
حدود 60 درصد از اقتصاد جهان و بهره‌وری، از هوش مصنوعی 
حاصل می‌شود. چنانچه، آمریکا با سرمایه‌گذاری 70 درصدی، 
پیشــتاز در هوش مصنوعی اســت. چین با 20 درصد و بقیه 
کشورها 10درصد سرمایه‌گذاری در هوش مصنوعی را دارند. 
همچنین تمرکز ترامپ بر تجارت مجازی و اقتصاد دیجیتال، 

حکمرانی رمزارزها و تجارت خدمات به واسطه رمزارزها قابل 
توجه است و این نیز از نقاط ضعف چین است.

 او به مقایسه میزان موفقیت امریکا و چین در تلاش برای 
جذب طبقه خلاق پرداخت و گفت: برخلاف پیش‌بینی، شکاف 
بزرگی بین آمریکا و چین وجود دارد. زیرا جاذبه‌هایی که آمریکا 
برای جذب تفکر خلاق دارد و فرصت‌های فرهنگی و رفاهی، 
زبان و سیاست باز در مقایسه با سیاست بسته چین، زبان دشوار 
چینی و سبک زندگی باعث شده است تا آمریکا در این زمینه 
پیشی گیرد. میرزایی، مهم‌ترین اقدام حاکمان و تصمیم‌گیران را، 
ایجاد قدرت و تفکر »پیش‌بینی« یا »چشم‌انداز« دانست و تأکید 
کرد: هر چقدر چشم‌اندازها روشن‌تر، صریح و افق گسترده‌تری 
داشته باشند، برای انباشت سرمایه‌های دانایی، مالی و اجتماعی 
مؤثرتر خواهند بود. طبق اظهارات میرزایی، انباشت دانایی که 
همان توسعه است حاصل یادگیری از خود، از کشورهای دیگر، 
انتقال بین‌نسلی، از اشتباهات گذشــته بجای آزمایش‌وخطا، 
یادگیری جغرافیایی با اعتمــاد به وفاق و همگرایی و دوری از 
تکرار اشتباهات است. اگر روزنه یادگیری بسته شود و در واقع، 
ملتی ظرفیت جذب دانش، استقبال از فناوری و خلاقیت را از 
دســت دهد، راه به جایی نخواهد برد. دانش ذهنی و سرمایه 
خــاق در بین طبقه خــاق، دارای تفکر و فعالیت اقتصادی 
مشــهود است. او با اشــاره به کاهش صادرات نفت و فولاد و 
کاهش سهم ما در تجارت جهانی، ریسک‌های ژئوپلیتیک و آثار 
آن بر اقتصاد ایران، اعلام کرد: مهم‌ترین آثار تداوم این وضعیت 
بر بخش خصوصی کشور شامل عدم قطعیت بازار و ناپایداری 
آن، چالش‌های قوانین و مقررات، اختلال در زنجیره تأمین، تأثیر 
منفی بر ســرمایه‌گذاری مستقیم خارجی و تضعیف همکاری 
فرامرزی و از دست دادن ۲۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری به دلیل 

سیاست‌های نادرست ارزی و تجاری است.
 میرزایی بازخوانی ژئوپلیتیک را بسیار مهم برای ژئواکونومی 
عنوان کرد و گفت: انرژی هســته‌ای مــا به‌عنوان مهم‌ترین 
عامل ژئوپلیتیک ایران و تعیین‌کننده بوده است، نااطمینانی در 
دسترسی به ارز و بی‌ثباتی، تحریم‌ها، به ما گوشزد می‌کنند که 
باید با پذیرش مناسبات جهانی و FATF، راهی که ملحق شدن 

به توافق‌نامه‌های جهانی است را طی کنیم.
 او با ابراز تأســف از رشد تورم و فقر، مشکلات اقتصادی 
اجتماعی، کســری در تأمین گاز و برق، راکد ماندن 30 درصد 
ظرفیت حمل‌ونقل لجستیک کشور، رکود بازار مسکن، دسترسی 
محدود به زیرساخت‌ها و مشکلات بین‌المللی را نتیجه حکمرانی 
غلط دانست و توضیح داد: بخش زیادی از مشکلات ما به دلیل 
ناترازی مدیریت است و باید با اصلاح حکمرانی، تغییرات الگوی 
عرضه و تقاضا در مســکن، ایجاد اعتماد و تعریف چشم‌انداز و 
اصلاح قوانین به احیای سرمایه‌های اجتماعی و نجات اقتصاد 

کشور کمک کنیم.

خبــر خبــر

تعداد ۴۵۰ هزار نفر در طرح نهضت ملی 
مسکن استان اصفهان ثبت‌نام کرده‌اند که 
در حال حاضر بیش از ۱۲۸ هزار متقاضی 
تائید نهایی و افزون بــر ۴۸ هزار و ۶۰۰ 

متقاضی تخصیص پروژه شده‌اند.
طرح نهضت ملی مسکن از برنامه‌های 
کلیدی دولت ســیزدهم بود که باهدف خانه‌دار کردن اقشار 
مختلف جامعــه اما ازهمان آغاز راه  با مشــکلات و خلف 
وعده‌های متعددی مواجه شــد. به‌طوری‌که در حال حاضر، 
حدود 2 میلیون خانه اولی با وعده ساخت مسکن‌های نهضت 

ملی، منتظر تحویل واحدهای خود هستند. 
حال آنکه باوجود اظهارات خوش‌بینانه در طول این سال‌ها 
اما واحدی تحویل داده نشــده است و اکنون پس از گذشت 
بیشتر از 2 سال از آغاز کار این پروژه، هنوز بحث بر سر ساخت 
سالانه یک‌‌‌میلیون مسکنی است که مصوبه مجلس را هم 
دارد، امــا به دلیل عدم موجود بودن منابع لازم، انجام کامل 
آن امکان‌پذیر نیســت همان‌گونه که در طول 3 سال دولت 

سیزدهم، هم اجرایی نشد.
گزارش‌های موجود حاکی از آن اســت که پیشــرفت 
فیزیکی ســاخت واحدهای نهضت ملی 40 درصد بوده از 
طرفی هم اعلام می‌شود به ۱۱۰۰ همت اعتبار بانکی، نیاز 
است تا واحدهای آغازشده اتمام و تحویل داده شود. مضاف 
برآنکه تورم و افزایش هزینه‌های تولید امری واضح و به‌طور 

چشمگیری هزینه‌های ساخت‌وساز را افزایش داده است. 
در این میان مســئولان تأخیر در تأمین اعتبار از سوی 
بانک‌ها و عدم واریز وجوه موردنیاز توسط متقاضیان را ازجمله 
دلایل اصلی کندی اجرای پروژه‌ها دانسته، همچنین شرایط 
جوی مانند قطعی برق و سرمای زمستان نیز بر روند ساخت 

تأثیر گذاشته است .
متقاضیان هم شاکی از عدم شفافیت ارگان‌های مربوطه 
در ارائه اطلاعــات مرتبط با پروژه‌هــا و هزینه‌ها معتقدند 
اطلاعات کافی دراین‌باره ندارند و بسیاری از آن‌ها نسبت به 
نحوه محاسبه مشاعات و هزینه‌های اضافی معترض هستند.

ÁÁ پروژه مســکن نهضت ملی اصفهان درکدام
مرحله قرار دارد؟

اما در اصفهان، شنیده‌ها و گفته‌ها حکایت از آن دارد که 
پروژه مسکن ملی بر ریل اجرا افتاده و کلنگ‌زنی‌های فراوانی 
در ارتباط با این طرح انجام‌ گرفته اســت.  همچنین اعلام 
می‌شود در استان اصفهان، تأمین زمین در همه شهرستان‌ها 

به حد مطلوب خود رسیده است.
در این حال همچنان هیچ‌کدام به مرحله تحویل نرسیده 
و حتی برخی عنوان می‌کنند در پله نخست و آغاز عملیات 

اجرایی قرار دارد.
مســئولان استانی می‌گویند مشکلاتی در زمینه  تأمین 
مالی از سمت متقاضیان و بانک وجود دارد. برخی متقاضیان 
بنابر دلایلی متناســب با ســایر افراد، پرداخت خــود را در 
زمان‌بندی اعلام‌شــده انجام نداده و موجب تأخیر در اجرای 

پروژه می‌شوند.
به گفته مهدی جمالی نژاد- استاندار اصفهان، زمین‌های 
خوبی در ماه‌های اخیر در پهنه‌های مختلف به طرح نهضت 
ملی مسکن الحاق شده است که درمجموع سه هزار و یک 
هکتار زمین در این زمینه واگذارشــده که برای ساخت ۱۴۱ 
هزار واحد مسکونی مورداستفاده قرارگرفته و هنوز برای ۵۵ 
هزار واحد مسکونی در شــهرهای شاهین‌شهر، بهارستان، 
کاشان، نجف‌آباد و خمینی‌شهر زمینی تخصیص نیافته است.

این مســئول اظهار می‌کند: در قالب برنامه نهضت ملی 
مسکن به تفکیک طرح در استان اصفهان ۱۰۳ هزار مسکن 
حمایتی، ۴۵ هزار خود مالکین شــهری، ۳۵ هزار بازآفرینی 
شهری، ۴۰ هزار واحد روســتایی، ۲۰ هزار استیجاری و در 

مجموع ۲۴۳ هزار واحد مسکونی در دستور کار بوده است.
او تاکید می‌کند: تلاشــمان بر این اســت که دست‌کم 
درصدی از واحدها را در چند شهری که بیشترین درخواست 
را داشتند تحویل دهیم و بقیه واحدها را در یک بازه زمانی دو 

تا سه‌ساله تحویل خواهیم داد.
همچنین سرپرست اداره کل راه 
و شهرسازی استان اصفهان در 
گفتگو با اصفهان امروز از ثبت‌نام 
۴۶۷ هــزار و ۲۶۲ متقاضی در 
اصفهان خبر می‌دهد و می‌افزاید: 
در پنج نوبت مردم متقاضی طرح 
ثبت‌نام  نهضت ملی مســکن 
کردنــد و در مرحله بعد هم در طرح جوانی جمعیت اقدام به 

ثبت‌نام شد.
او تصریح می‌کند: درمجموع تعداد ثبت نامی‌ها تاکنون 

بیش از ۴۶۷ هزار نفر اســت. از این تعداد ۱۵۵ هزار و ۷۵۵ 
نفر متقاضی فعال بــوده و ۱۳۰ هزار و ۲۴۷ متقاضی تأیید 

نهایی شده‌اند.
فلاح چم آسمانی اظهار می‌کند: تاکنون ۴۷ هزار و ۵۴۵ 
نفر از متقاضیان طرح نهضت ملی مســکن استان اصفهان 

دارای آورده بالای ۴۰ میلیون تومان بوده‌اند.
به گفته این مسئول در اجرای طرح‌های حمایتی مسکن 
در این اســتان، پیشرفت فیزیکی بخش بنیاد ساخت حدود 
۳۰.۴۷ درصد و پروژه‌های گروه ساخت حدود ۲۱.۹۶ درصد 

است.
او توضیح می‌دهد: طرح‌های بنیاد ســاخت پروژه‌های 
انبوه‌سازی را شامل می‌شود که توسط بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی استان در حال ساخت است و طرح‌های گروه ساخت 
هم مرتبط با پروژه‌هایی است که زمین به یک یا دو متقاضی 
ویا ســه متقاضی تحویل‌ داده شده است و توسط خودشان 
با حمایت‌های دولت در قالب تسهیلات و تخفیف‌، در حال 
ســاخت است.او سهم اصفهان را در طرح نهضت ملی ۲۴۳ 
هزار واحد طی چهار سال، عنوان می‌کند که ۱۰۳ هزار واحد 
مسکن حمایتی، ۴۵ هزار واحد خود مالکین شهری، ۳۵ هزار 
واحد بازآفرینی شــهری، ۴۰ هزار واحد روستایی و ۲۰ هزار 

واحد استیجاری است.
سرپرســت اداره کل راه و شهرســازی استان اصفهان 
می‌گوید: در سامانه طرح‌های حمایتی مسکن برای جوانی 
جمعیت بالغ‌بر ۲۷ هزار خانوار ثبت‌نام کردند که تاکنون بیش 
از ۵ هزار و ۹۰۰ خانوار تائید نهایی شدند و به بالغ ‌بر ۳ هزار و 

۹۰۰ خانوار تخصیص زمین انجام‌شده است.  
در پایان فلاح چم آســمانی یادآور می‌شود: بیشتر از ۳۳ 

هزار و ۷۰۰ واحد طرح نهضت ملی مســکن استان دارای 
پروانه ساختمانی اســت. بالغ‌بر ۳ هزار و ۱۰۰ واحد نهضت 
ملی مسکن در استان اصفهان در مرحله پایان سفت‌کاری 
افــزون بر یک هــزار و ۴۰۰ واحد نیز به مرحله نازک‌کاری 

رسیده است.
ÁÁ دولت‌ها موظف به اجرای پروژه نهضت ملی

مسکن هستند
انعقاد قرارداد تســهیلات جدید پروژه‌های نهضت ملی 
مسکن توسط بانک‌های عامل، تأمین اعتبار خدمات زیربنایی 
و روبنایی در سطح اســتان، عدم تأمین آورده متقاضیان در 
زمان مقرر و افزایش هزینه‌های قیمت تمام‌شده پروژه، کمبود 
زمین و فقدان وجود اراضی دولتی در برخی از شهرهای استان 
ازجمله چالش‌های طرحی اســت که قرار بود بی‌خانه‌های 
کشور را در دوره چهارساله خانه‌دار کند. اما خلف وعده‌های 
مکرر و شــفاف نبودن این طرح تا جایی بوده که تعدادی از 
متقاضیان باوجود وام‌‌‌های بانکی این طرح و اقساط سنگین، 
منصرف وعده‌ای دیگر هم ناامید و بی‌اعتماد به تحقق این 

طرح، بلاتکلیف و سردرگم مانده‌اند.
چه‌بســا این پروژه، تکلیفی اســت که بر عهده دولت 
چهاردهم قرار دارد. در قانون جهش تولید مســکن مصوب 
در سال ۱۴۰۰ باید سالانه یک‌میلیون مسکن جدید در کشور 
ســاخته شــود و این موضوع به لحاظ قانونی جزو وظایف 
دولت‌ها است. با این اوصاف اگرچه دیدگاه رئیس‌جمهور از 
همان آغاز، ناممکن بودن اجرای کامل آن بود اما در قبال این 
متقاضیان، متعهد و مجبور است باوجود موانع و دست‌اندازهای 
این مسیر، درحد توان در پیشبرد طرح به‌جای مانده از دولت 

قبل، تلاش کند.

بازار خودرو از رشد نرخ ارز 
بی‌نصیب نمی‌ماند

مسـیح فرزانـه، کارشـناس و فعـال صنعـت و بـازار 
خـودرو می‌گویـد: رشـد قیمـت دلار بر صنعـت تولید و 
واردات خـودرو تاثیرگـذار اسـت. درواقـع بـه میزانی که 
واردات خـودرو بـا نـرخ ارز بالاتری صورت گیـرد و مواد 
اولیه با قیمت بیشـتری وارد کشـور شـود، قیمـت انواع 
خودروهـای تولید داخـل، مونتـاژی و وارداتی نیز درگیر 

ایـن تغییرات خواهد شـد.
بـه گزارش ایراسـین، بـازار خودرو در حالـی روزهای 
رکـودی را پشـت سـر می‌گـذارد که تا دو و سـه سـال 
قبـل تقاضـا برای خریـد خودرو بـا نگاه سـرمایه‌گذاری 
بسـیار بـالا بـود و برخـی از افـراد بـازار خـودرو را بـا 
مـوازی جذاب‌تـر  بازارهـای  از  هـدف سـرمایه‌گذاری 
می‌دانسـتند. در مقابـل تعمیـق رکـود در ایـن بـازار در 
طـول سـال جاری باعث شـده عـده‌ای سـرمایه خود را 
از ایـن بـازار خـارج کنند، بـه اعتقـاد آن‌ها بـازار خودرو 
ویژگـی سـرمایه‌گذاری خـود را از دسـت داده اسـت و 
سـرمایه‌گذاری در ایـن بـازار سـودی بـه همـراه نـدارد. 
مسـیح فرزانه، کارشـناس و فعال صنعت و بـازار خودرو 
در ایـن رابطـه به ایراسـین می‌گویـد: خودرو در کشـور 
مـا طـی بلندمدت همچنان یـک کالای سـرمایه‌ای به 
شـمار مـی‌رود. منظـور از بلندمـدت یـک دوره زمانـی 
شـش ماهه نیسـت بلکه خودرو بـا دید سـرمایه‌گذاری 
برای یک تا دو سـال و یا بیشـتر یک کالای سرمایه‌ای 
محسـوب می‌شـود. اگـر شـما بـه قیمـت پیش‌فروش 
خـودرو توسـط خودروسـازها و حتـی واردکننـدگان در 
سـامانه فروش در کنـار نگاه‌های مالیاتی سیاسـت‌گذار 
بـه ویـژه در بحث خودروهـای لوکس و نـگاه جامعه در 
اسـتقبال بـالا از طرح‌هـای پیش‌فـروش خـودرو توجه 
کـرده باشـید، یا قیمت‌هـا در بـازار آزاد را مورد بررسـی 
قـرار دهیـد، بدون شـک در خواهید دریافـت که قیمت 
خـودرو طی این پروسـه زمانـی عدد ثابتی نبوده اسـت.
فرزانـه اضافـه می‌کنـد: بـا ایـن اوصـاف خـودرو در 
کشـور مـا همچنـان یـک کالای سـرمایه‌ای به شـمار 
مـی‌رود. البتـه ایـن اتفاق عجیب نیسـت که خـودرو از 
کالای سـرمایه‌ای در کوتاه مدت به کالای سـرمایه‌ای 
در درازمـدت تبدیـل شـده چراکـه با نوع سیاسـت‌های 
پولـی پیـاده شـده، کنتـرل دسـتوری قیمت‌هـا، تعمیق 
رکـود در بـازار خـودرو و عقب ماندن دسـتمزدها از تورم 
حقیقی با گذشـت زمـان مصرف‌کننده از رسـاندن خود 
بـه قیمـت روز خودرو بـاز مانده و در عمـل خرید خودرو 

بـرای اقشـاری از جامعـه به آرزو تبدیل شـده اسـت.
فرزانـه اظهار می‌کنـد: بنده با نظریه از دسـت رفتن 
همبسـتگی خـودرو بـا دلار مخالف هسـتم. اگر قیمت 
خـودرو در بـازار آزاد را بـا نرخ دلار در بلندمدت مقایسـه 
کنیـد، متوجـه تأثیـرات قیمـت دلار بر خـودرو خواهید 
شـد و نمی‌تـوان گفـت نوسـانات دلار دیگـر بـر قیمت 
خودرو تأثیـری ندارد. هرچند از میـزان تأثیرگذاری دلار 
بـر بـازار خـودرو در طول یک سـال اخیر کاسـته شـده 
و مقایسـه قیمـت خـودرو در شـرایط فعلـی بـا چند ماه 
اخیـر از عقـب ماندگی ۲۵ تـا ۳۰ درصدی قیمت خودرو 
در مقایسـه بـا نـرخ دلار حکایت می‌کند کـه این تغییر 
پارادایـم بـازار خـودرو با وجـود تعمیق رکـود در اقتصاد 

نیست. عجیب 
بـه اعتقـاد ایـن کارشـناس بـازار خـودرو هـم تـراز 
نبـودن درآمدهـا بـه نسـبت تـورم و رونـق نداشـتن 
بـازار  در  رکـود  حکمرانـی  بـه  منجـر  کسـب‌وکارها 
خـودرو شـده اسـت، او در این‌بـاره توضیـح می‌دهـد: 
متأسـفانه واردات خـودرو طـی یک سـال‌ونیم گذشـته 
و  گرفتـه  صـورت  ممکـن  شـکل  بی‌نظم‌تریـن  بـه 
وعده‌هـای سیاسـت‌گذار پیرامـون ایـن حـوزه تحقـق 
نیافـت و وجـود عاملـی چـون روش غیرکارشناسـی 
سـامانه فـروش بر این مشـکل افـزوده اسـت. از طرفی 
وزارت صمـت برنامـه تولیدی در ابتدای هر سـال برای 
خودروسـازان ترسـیم می‌کند که آمارها نشـان می‌دهد 
خودروسـازان از برنامه‌هـای خـود در سـال جـاری و در 
مقایسـه بـا مدت مشـابه پارسـال عقب هسـتند، از این 
رو نمی‌تـوان گفت فاکتورهایی ماننـد واردات یا افزایش 
تولیـد منجر به کاهـش تأثیرپذیری خـودرو از نرخ دلار 

و تعدیـل قیمـت خودرو شـده اسـت.
فرزانـه ادامـه می‌دهـد: از طرفـی با هم تـراز نبودن 
درآمدها به نسـبت تورم و رونق نداشـتن کسـب‌وکارها 
بازارهایـی ماننـد خودرو و مسـکن وارد رکود می‌شـوند. 
البته اقتصاد مسـیر، جریان، احسـاس و قیمت خود را از 
کـف بـازار آزاد می‌گیـرد. اکنـون نوسـانات قیمت‌ها در 
بـازار آزاد مانند گذشـته صـورت نمی‌گیرد کـه این یک 
پالـس مسـتقیم از سـوی مـن مصرف کننـده به بـازار 
خـودرو و البته سیاسـت‌گذار بوده و بیانگـر کاهش توان 
خریـد اسـت. از طرفی قیمت‌ها در بازار همـواره تابعی از 

عرضه و تقاضا اسـت.
خـودرو  بـازار  کارشـناس  ایـن  توضیحـات  طبـق 
قیمت‌هـا در بـازار خـودرو طـی روزهـای پیـش‌رو بـا 
سـیگنال رشـد نرخ ارز و کنار گذاشـتن سامانه نیما سیر 
صعـودی پیدا خواهد کـرد. فرزانه با اشـاره به تغییر نرخ 
ارز پایـه و تأثیـر آن بـر قیمت انواع اتومبیـل می‌گوید: با 
وجـود تمام این تفاسـیر فاکتورهایـی در این میان وجود 
دارد کـه از تغییـر قیمـت خودروهـای داخلـی و وارداتی 
طـی ماه‌هـای پیـش‌رو حکایـت می‌کنـد. در حقیقـت 
سـامانه ارز نیمایـی طـی یکـی و دو مـاه گذشـته کنـار 
گذاشـته شـد و بـازار توافقـی ارز جایگزین آن شـده که 
ایـن اتفـاق بـه نوعـی خـوب و سـبب حذف بعضـی از 
رانت‌هـا از بـازار شـده اسـت. ولـی حـذف سـامانه نیما 
منجـر به تغییر قیمـت ارز پایه از حـدود ۵۵ هزار تومان 
به ۶۸ هزار تومان در پروسـه ۴۵ روزه شـد که این رشـد 
قیمت ارز بدون شـک بر عملکرد واردکننده، خودروسـاز 
و قطعه‌سـاز جهـت واردات خـودرو و مواد اولیـه در کنار 

تولید خـودرو اولیـه تأثیرگـذار خواهد بود.

ضرورت شفاف‌سازی وزارت 
راه درخصوص هزینه‌های 

روکش آسفالت آزادراه 
کاشان-قم

نماینده مردم کاشان و آران و بیدگل در مجلس گفت: 
وزارت راه و شهرسازی درخصوص هزینه‌کرد بودجه روکش 
آسفالت آزادراه کاشان قم شفاف‌سازی کند.مصطفی معینی در 
گفتگو با مهر با اشاره به قطعی برق و ضرر و زیان واحدهای 
صنعتی و تولیدی منطقه اظهار کرد: یکی از خواسته‌های مهم 
صاحبان واحدهای تولیدی تأمین گازوئیل جهت سوخت 
ژنراتورهای تأمین برق شرکت‌های کاشان و آران و بیدگل 
است که امیدواریم این موضوع به زودی توسط مسئولین 
به مراجعات فراوان در مورد  اشاره  با  مربوطه حل شود.او 
بازنشستگان فرهنگی ابراز کرد: یکی از مطالبات جدی آیت 
بزرگواران پرداخت پاداش پایان خدمت بازنشستگان فرهنگی 
سال ۱۴۰۲ است که از وزارت آموزش و پرورش می‌خواهیم 

این موضوع را به صورت جدی پیگیری کند.
نماینده مردم کاشان و آران و بیدگل در مجلس همچنین 
با اشاره به وضعیت نامطلوب آسفالت آزادراه کاشان قم تصریح 
در خصوص  می‌خواهیم  شهرسازی  و  راه  وزارت  از  کرد: 
هزینه‌کرد بودجه روکش آسفالت این آزادراه شفاف سازی 
کند.او با بیان اینکه این مسیر اصلا دارای آسفالت مطلوبی 
نیست و مورد اعتراض بسیاری از هموطنان است، گفت: یکی 
از راه‌های کم کردن بار ترافیکی این مسیر اجرای باند دوم 
جاده قدیم کاشان قم است که می‌توانند نتایج بسیار خوبی 
برای مردم و وسایل نقلیه شخصی که از آزادراه تردد می‌کنند، 
داشته باشد.معینی همچنین با اشاره به دیدار با خانم مالواجرد 
وزیر راه و شهرسازی کشور به جایگاه کریدوری کاشان و آران 
و بیدگل و نقش ویژه این منطقه در توسعه زیرساخت‌های 
کشور تاکید کرد.او افزود: در این نشست که با حضور معاونین 
وزارت راه و شهرسازی برگزار شد، بیش از ۳۰ مسئله مرتبط 
با حوزه‌های راه، مسکن، املاک و شهرسازی مطرح شد و 
پنج طرح کلان شهرستان با دستور مستقیم وزیر در اولویت 

پیگیری قرار گرفت.
نماینده مردم کاشان و آران و بیدگل در مجلس گفت: از 
مهم‌ترین مصوبات این جلسه می‌توان به آغاز مطالعات باند 
دوم محور قدیم کاشان به قم، تأمین قیر برای شهرداری‌های 
حوزه انتخابیه، موافقت با افزایش اعتبارات طرح نهضت ملی 

مسکن و رفع مشکلات متقاضیان مسکن ملی اشاره کرد.
او خاطرنشان کرد: مطالعات و اسناد مناقصه جاده چرمشهر 
تکمیل شده است و وزیر تأکید کرد که فرآیند عقد قرارداد و 
آغاز پروژه تسریع شود و علاوه بر این، مبلغ ۱۰ میلیارد تومان 

برای بهسازی جاده ابوزیدآباد به کاشان اختصاص یافت.

برطرف شدن مشکل ثبت 
اسناد مالکیت در شهر 

»ورنامخواست« 
مدیرکل اداره ثبت اسناد و املاک استان اصفهان گفت: 
مشکل ثبت اسناد املاک و زمین‌های شهر »ورنامخواست« 
از توابع شهرستان لنجان با رای »شورای‌ عالی ثبت« و 
پس از ۸۰ سال، مرتفع شد. به گزارش اصفهان امروز، جواد 
فخاری زواره افزود: امکان صدور اسناد مالکیت در محدوده 
شهر ورنامخواست سالیان دراز به‌دلیل وجود مشکلات ثبتی 
وجود نداشت که این امر باعث ایجاد معضلاتی مانند عدم 
تثبیت مالکیت و امکان نقل و انتقال رسمی املاک برای 
مردم منطقه شده بود.او ادامه داد: مشکل صدور اسناد مالکیت 
شهر ورنامخواست با پیگیری‌های صورت گرفته مرتفع شد و 
مردم می‌توانند از این پس با اجرای قانون »الحاق موادی به 
قانون ساماندهی و حمایت از تولید و عرضه مسکن« برای 
اخذ اسناد مالکیت خود اقدام کنند.فخاری زواره اظهار کرد: 
در گام نخست، به‌دنبال مراجعه مکرر متصرفین زمین‌ها و 
املاک ورنامخواست به اداره ثبت اسناد و املاک، هیات 
نظارت ثبت استان اصفهان برای حل مشکلات مردم منطقه 
و اصلاح حدود اظهاری در اظهارنامه ثبتی براساس مستندات 
موجود و نتایج نشست‌های تخصصی، اقدام و برای حل 

مشکلات ثبتی پلاک‌های مذکور رای صادر کرد.
او اضافه کرد: در گام دوم، پس از اعتراض به رای هیات 
نظارت استان، رای صادره بعد از رسیدگی لازم به موجب رای 
شورای‌ عالی ثبت، تایید و تنفیذ شد و از این پس مردم منطقه 
می‌توانند با مراجعه به اداره ثبت اسناد و املاک برای اخذ اسناد 
مالکیت خود اقدام کنند و از مزایای قانونی آن بهره‌مند شوند.

تحویل واحدهای ساخته شده 
مسکن تا پایان سال جاری

وزیر راه و شهرسازی درباره تحویل واحدهای ساخته شده 
مسکن تا پایان سال جاری گفت: تمامی تلاش ما این است 
که چه زمین براساس قانون جوانی جمعیت تحویل داده و 
چه تکمیل ساختمان‌هایی که در حال ساخت داریم به بیش 
از ۵۰ هزار واحد برسد.به گزارش ایمنا، فرزانه صادق صادق 
اینکه در سفر رئیس جمهوری به کشورهای  با اشاره به 
تاجیکستان و روسیه حضور دارد، اظهار کرد: در تاجیکستان 
تفاهم‌نامه‌هایی در دو موضوع که به وزارت راه و شهرسازی 
مرتبط است، به امضا می‌رسد.او افزود: کشور تاجیکستان چون 
محصور در خشکی است و نیاز به دسترسی به آب‌های آزاد 
دارد، اولین تفاهم‌نامه درباره تسهیل سرمایه گذاری طرف 
تاجیک در چابهار به عنوان پروژه‌ها و سایت‌های لجستیک 
برای این کشور است و در این تفاهم‌نامه به دنبال تسهیل 
سرمایه گذاری تاجیکستان در پروژه‌های چابهار هستیم.وزیر 
راه و شهرسازی، تفاهم‌نامه بعدی را مربوط به صدور خدمات 
مهندسی در حوزه‌های ساختمان تاجیکستان است.صادق 
درباره تفاهم نامه‌های میان ایران و روسیه نیز گفت: در سال 
۱۴۰۲ وزیر راه و شهرسازی وقت تفاهم نامه‌هایی را با طرف 
روس برای احداث کریدور شمال - جنوب و رشت به آستارا 

به امضا رساند که توافقات بعدی در این سفر انجام می‌شود.

خلف وعده در تحویل پروژه نهضت ملی مسکن
چرا دولت در تحقق وعده‌های مسکن ناتوان است؟


